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زالوی خوب بــرای درمان تعدادی 
بیماری از قلب و عــروق گرفته تا 
جوش و آکنه، همین زالوهای ایرانی 
هستند که اتفاقا بازار صادرات شان 
به کشورهای عربی و همسایه داغ 

است

تماشای گزارش

قربان  هم دوره زالوپروری و هم دوره زالوتراپی 
)زالودرمانی( را نزد خیرالله کارکشته، گذرانده 
اســت. حالا فارم خودش را بــا ٣٠هزار زالوی 
چند سانتی متری قرمز، ســیاه و قهوه ای دارد 
و مشــتری هایی که یا مالک سالن های زیبایی 
و ماساژ هســتند و یا مطب های طب سنتی و 
عطاری. از فروردین تا اواسط شهریور سرگرم 
کوکون  ریزی زالوها و قدکشــیدن لاروهاست. 
از اواخر شهریور تا اسفند هم اوج فروش همان 
زالوهاســت که روزانه بیشتر از یکی دو ساعت 
وقتــش را نمی گیرند. پیرتریــن زالوی فارم  
قربان، ٩ ســال دارد که به سبب همین کهولت 
در نوبت های تغذیه )خوردن خون هر ٣، ۴ ماه در 
میان( اشتهای چندانی از خود نشان نمی دهد و 
معمولا با سرعتی آهسته تر از معمول و با حرکات 
خزشی، میان آب بدون کلر ظرف پیش می رود: 
»از سر ناچاری زالوپروری را به عنوان شغل دوم 
انتخاب کردم. مورد پسندم نیست چون از مدل 
زندگی زالوها که انگلی ا ست خوشم نمی آید یا از 
اسم زالوصفت که بعضی ها به  من نسبت می دهند! 
ولی خب درآمدش با توجه به وقت و زمانی که از 
آدم می گیرد، بالاست.« با این همه، زالوپروری 
ســختی هایی هم دارد که باعث می شودقربان 
در همان زمان کوتاه کار، شــش دانگ حواسش 
را جمع کند. مثلا اگر کلر آبشان زیاد از حد باشد، 
دمای محوطه بالا یا پایین باشد، خون یا آن روده 
بهداشتی )روده گاو و گوسفند که با توجه به بافتی 

که دارند به عنوان ظرف تغذیه زالوها استفاده 
می شوند( استریل نباشد، دوره قرنطینه با 

هدف بازگشت گیرایی )خون خوردن( 
زالوها در زمان درست انجام نشود و 
خیلی  موارد دیگــر، زالوها در تعداد 

فراوانی دچار مرگ می شوند.

اغلب اوقات چنین است که درنظر بهنام همه آن 
١٠ هزار زالوی شاه لارو و مولد که هر کدام شان در 
فضای آب گرفته ظروف شیشه ای یک شکل و 
یک اندازه و چیده شده روی قفسه های فلزی 
زنگ زده فارم )محلی با تجهیزات ویژه برای پرورش زالو( به هر سو وول می خورند یک 
طرف قرار دارند و آن یک نخ زالوی ٣٠ سانتی متری سبز و گوشتخوار که حدود ٢سال 

پیش از بازار ممنوعه حیوان فروشی حاشــیه بزرگراه آزادگان تهران خریده و نامش 
را گذاشــته »زبل خان«، طرف دیگر قرار دارد؛ دلبری خزنده که گویی قر و غمزه های 
خرامانش مانع از توجــه بهنام به آن هزاران زالوی ریزی ا ســت که با زحمت فراوان، 
بزرگ ترین شــان بعد از ٣ بار تغذیه از خون های استریل دامی و قرنطینه های سفت و 
سخت به ۵ تا ٢٠ سانتی متر می رسد تا بالاخره بعد از تکثیر، پرورش و فروش شان رزق 
و روزی بهنام و خانواده اش حاصل  آید. او خود این مهم را می داند و حتی این مهم تر را 

نیز دریافته که اگر نبود خرید و مراقبت از زبل خان، هرگز ایده راه اندازی کســب وکار 
خانگی پرورش زالوهای طبی و آرایشی در سرش قوت نمی گرفت و او را نمی کشاند به 
بازار برای خرید وان، سطل، پمپ آب، دماسنج و رطوبت سنج و ملزومات دیگر. حالا او 
یکی از پرورش دهندگان زالوست که کسب وکار خانگی اش را در زیرزمین تاریک و نمور 
خانه پدری اش دنبال می کند؛ کسب وکاری متفاوت که ابعاد مختلفی از نحوه پرورش، 

قیمت های میلیونی، مصارف سنتی و لاکچری و تولید محصولاتی جانبی از برش دارد.

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

مکیدن پول با پرورش زالو
درباره زالوهایی که کنج اتاق ها و زیرزمین ها سر از پیله بیرون می آورند

درآمد بالای زندگی انگلی

زالوهای خوش اقبال از زیرزمین تا سالن های زیبایی

خریدار، زنی جوان و شیک پوش است که پی خرید زالوهای 
سالم و مؤثر ویژه مشتری های ســالن زیبایی و ماساژش 
در یکی از محله های شــمالی پایتخت به زیرزمین تاریک 
و نمور خانه پدری بهنام راه یافته. نشانی و نمره تلفن او را 
شبی در یکی از شبکه های مجازی جسته بود: »سلامت و 
زیبایی تان را به ما بسپارید«. زن جوان با احتیاطی به ترس 
آمیخته از کنار قفســه های فلزی انباشته از انواع زالو عبور 
می کند و گاه با توقفی کوتاه به برخی از زالوهای محبوس 
زل می زند و سؤالاتی می پرسد: »تغذیه چندم هستن؟«، 
»این سایز بزرگا چند؟« و »تغذیه  شون با چه خونی بوده؟« 
بهنام هم ســرحوصله پاســخ می دهد: »همشــون سالم 
هستن؛ ٩٠ درصدشون کوکون هایی )پیله زالو( بودند که 
همین جا تخم ریزی شدن. هیچ کدومشون هم پوچ و خالی 
نبود. زالوهامون خون های 
اســتریل دامی )گوسفند، 
گاو، بز، مــرغ و خرگوش( 
خوردن. زالوی جوون و درشت 
بخواید از ٩ هزار تومن داریم تا ١١ هزار 
تومن.« زن جوان با حساب و کتاب سرانگشتی 
هم ملتفت ســودش از این معامله خواهد شد. چرا 
که میانگین قیمــت و هزینه های 
خدمات زالواندازی با هدف 
زیبایی ٢٠٠ تا ۵٠٠ هزار 

تومان است.

آموزش های میلیونی برای زالوپروری

از دیگر مشــتری های بهنام و زالوپروراني چون او، روغن گیران 
هســتند که با روغن گیری و یا صابون سازی از زالوهای خوابانده 
و جوشــانده در ترکیبات روغــن نارگیل و زیتــون، نان آوری 
می کنند. آسیه خانم یکی از آنهاست که نزدیک به ۵ سال می شود 
دســت در روغن گیری زالو دارد. یکی از اتاق های خانه شــان را 
به کارگاه تبدیل کرده و با بســاط گاز پیک نیکــی، زودپزهای 
قدیمی و دیگ های روغن گیری، کســب وکاری راه انداخته که 
آوازه محصولات دست ســازش از کرم های ٣٠٠ هزار تومانی و 
صابون های ٢٠٠ هزار تومانی میان همســایه و اقوام پیچیده. با 

وجود این، گهگاهی در اندیشــه پرورش زالو به صورت مختصر با 
اندک پس اندازی که دارد نیز فرو می رود. حین انتخاب زالوهای 
درشــت و جوان با تردید می پرســد: »آقا بهنام به نظرت با ٣٠ 
میلیون تومن می تونم پرورش خانگی زالو رو شروع کنم؟!« بهنام 
هم صداقت پیشه می کند و می گوید:»راستش کمه. ولی خب کار 
نشد ندارد. با این پول می تونی ١٣ تا سطل، حدود ٢ هزار زالوی 
لارو و یه پمپ آب کوچک بخری.« آسیه خانم، دستکش لاتکس 
به دست می پوشاند و یکی یکی زالوهای برگزیده اش را برمی دارد 
و می اندازد داخل ظرفی که همراه آورده: » باید دوره آموزشی هم 
بگذرونم؟ راستش شنیدم که اگه خوب بلد نباشی تلفات زالوها 

زیاد میشه!«

زالوهای ایرانی صادراتی

طبق آخرین آمار منتشر شده در سایت سازمان نظام مهندسی 
و کشــاورزی صنایع طبیعی، بیــش از ۵٠٠ کارگاه خانگی 

غیرمجاز پرورش زالو در کشور فعال است.
 خیرالله ۵٧ ساله و کارشناس طب سنتی اما کارگاهی بزرگ 
و دارای مجوزهــای قانونی برای پــرورش زالوها با خاصیت 
درمانی دارد؛ جایی کمی دورتر از هشتگرد. علاقه خاصی به 
زالوهای اورینتالیس و مدیســینالیس دارد؛ زالوهایی از گونه 
بومی ایرانی که قدرت مکش بالایی دارند: »زالوی خوب برای 
درمان تعدادی بیماری از قلب و عروق گرفته تا جوش و آکنه، 
همین زالوهای ایرانی هستند که اتفاقا بازار صادرات شان به 
کشورهای عربی و همسایه داغ است. مثلا همین زالوی ایرانی 
را در کویت و عمان بین یک میلیون و ٢٠٠ تا ٧٠٠ هزار تومان 
می خرند! البته بشــرطها و شرو طها« شــرط و شروطش هم 
سلامت زالوهاست که در گرو جای مناسب و استریل، تغذیه 
درســت، دارو و ویتامین های کافی و رنگ و اندازه آنهاست. 
خیرالله کارش را ٨ سال پیش که دست در این بازار کمتر بود 
فقط با ۵٠٠ زالو آن هم داخل مخزنی پوشانده شده با گونی و 
پنبه، شروع کرد. نخستین مشتری اش هم مادرش بود که به 
توصیه یکی از پزشکان، علاج پا درد کهنه اش را خون خوری 
چندتایی از زالوهای دست پرورده پسرش می دانست. خیرالله 
علاوه بر تکثیر، پرورش و فروش زالو، به کار آموزش زالوپروری 
هم مشغول اســت. کارآموزانی داشــته که بین یک تا ۶ روز 
صفر تا صد پرورش زالو را با مبالغــی از ۵ تا ٨ میلیون تومان 

یاد گرفته اند.

باید راهی پیدا می کردند. رشته قنات روستا که عمری جوشیده و به برکت آب گوارای آن روستای کهنه 
 قنات به سرسبزترین روستای تهران تبدیل شده بود، در چنبره چاه های عمیق روزهای احتضار را طی
 می کرد و تا خشک شدن و خاموش شدن فاصله چندانی نداشت.اگر این اتفاق می افتاد نه تنها باغ های 

زردآلو و شاه توت و زمین های صیفی کاری کهنه قنات بیابان می شدند...

تهران قنات 
دارد گزارش بعدی


